
平成２５年度

自　平成25年4月 1日

至　平成26年3月31日

公益財団法人向日市スポーツ文化協会

決 　算 　書



         （単位：円）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

　    現金預金 32,851,653 32,143,257 708,396

    　未収金 1,099,281 937,650 161,631

 　   前払金 229,570 199,680 29,890

　 　　　　 流動資産合計 34,180,504 33,280,587 899,917

２．固定資産

　（１）基本財産

　　　定期預金 41,150,000 41,150,000 0

　　　　　基本財産合計 41,150,000 41,150,000 0

　（２）その他固定資産

　　　什器備品 4,663,470 0 4,663,470

　　　　　その他固定資産合計 4,663,470 0 4,663,470

　          固定資産合計 45,813,470 41,150,000 4,663,470

 　　　　　 資産合計 79,993,974 74,430,587 5,563,387

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

      未払金 2,292,301 3,404,022 △ 1,111,721

   　 未払法人税等 879,600 1,149,800 △ 270,200

   　 未払消費税等 1,371,500 829,200 542,300

   　 前受金 4,088,864 3,491,918 596,946

      預り金 1,043,870 1,498,158 △ 454,288

   　 賞与引当金 4,114,344 4,039,930 74,414

 　　　　 流動負債合計 13,790,479 14,413,028 △ 622,549

２．固定負債

      長期未払金 4,751,460 0 4,751,460

 　　　　 固定負債合計 4,751,460 0 4,751,460

 　　　　 負債合計 18,541,939 14,413,028 4,128,911

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

　　　地方公共団体補助金 22,000,000 22,000,000 0

　　　加盟団体負担金 4,200,000 4,200,000 0

　　　民間補助金 7,468,000 7,468,000 0

　　　寄付金 7,482,000 7,482,000 0

 　　　　 指定正味財産合計 41,150,000 41,150,000 0

 　　　　（うち基本財産への充当額） (41,150,000) (41,150,000) (0)

２．一般正味財産 20,302,035 18,867,559 1,434,476

 　　　　 正味財産合計 61,452,035 60,017,559 1,434,476

負債及び正味財産合計 79,993,974 74,430,587 5,563,387

貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）

科　　　         目 当年度 前年度 増　減
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 15,319 18,392 △ 3,073

基本財産受取利息 15,319 18,392 △ 3,073

受取会費 420,000 400,000 20,000

加盟団体会費 420,000 400,000 20,000

事業収益 68,062,403 65,617,714 2,444,689

自主事業参加収益 4,013,709 3,861,300 152,409

指定管理料収益 28,700,000 29,164,000 △ 464,000

施設利用料金収益 30,951,276 28,520,433 2,430,843

受託料収益 3,269,540 3,111,150 158,390

物品販売手数料収益 1,127,878 960,831 167,047

受取補助金等 52,115,000 51,600,000 515,000

受取地方公共団体補助金 51,795,000 51,200,000 595,000

受取京都府体育協会補助金 320,000 400,000 △ 80,000

雑収益 139,050 126,710 12,340

雑収益 139,050 126,710 12,340

経常収益計 120,751,772 117,762,816 2,988,956

（２）経常費用

事業費 93,582,132 78,479,834 15,102,298

嘱託報酬 2,220,000 2,100,000 120,000

給料 28,027,822 22,857,000 5,170,822

手当 14,057,543 11,222,324 2,835,219

賞与引当金繰入 2,866,296 2,291,720 574,576

福利厚生費 7,510,259 5,957,224 1,553,035

退職金掛金 1,564,000 1,272,000 292,000

賃金 821,223 831,379 △ 10,156

旅費 121,410 176,940 △ 55,530

通信運搬費 318,014 117,930 200,084

消耗品費 3,806,368 3,020,451 785,917

印刷製本費 41,580 70,268 △ 28,688

燃料費 29,331 51,111 △ 21,780

保険料 427,279 397,081 30,198

謝金 2,037,700 1,989,000 48,700

減価償却費 615,930 0 615,930

賃借料 2,669,028 2,579,364 89,664

租税公課 3,186,100 3,033,000 153,100

支払負担金 103,000 166,500 △ 63,500

委託費 7,578,213 7,310,101 268,112

光熱水費 10,614,000 9,126,806 1,487,194

修繕費 1,427,296 1,120,329 306,967

消耗什器備品費 121,045 253,969 △ 132,924

支払使用料･手数料 236,295 241,390 △ 5,095

支払補助金 3,182,400 2,293,947 888,453

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科　　　　目
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

管理費 25,735,164 36,384,695 △ 10,649,531

役員報酬 547,000 380,000 167,000

給料 12,966,545 18,809,100 △ 5,842,555

手当 5,888,767 8,566,411 △ 2,677,644

賞与引当金繰入 1,248,048 1,748,210 △ 500,162

福利厚生費 3,197,863 4,423,270 △ 1,225,407

退職金掛金 672,000 936,000 △ 264,000

交際費 10,250 27,404 △ 17,154

旅費 2,720 0 2,720

通信運搬費 28,631 254,257 △ 225,626

消耗品費 30,661 128,548 △ 97,887

印刷製本費 16,065 32,025 △ 15,960

燃料費 42,924 44,710 △ 1,786

保険料 9,730 69,390 △ 59,660

賃借料 103,425 0 103,425

支払負担金 67,000 0 67,000

委託費 882,000 882,000 0

支払使用料･手数料 21,535 20,865 670

修繕料 0 52,605 △ 52,605

租税公課 0 9,900 △ 9,900

経常費用計 119,317,296 114,864,529 4,452,767

評価損益等調整前当期経常増減額 1,434,476 2,898,287 △ 1,463,811

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 1,434,476 2,898,287 △ 1,463,811

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,434,476 2,898,287 △ 1,463,811

一般正味財産期首残高 18,867,559 15,969,272 2,898,287

一般正味財産期末残高 20,302,035 18,867,559 1,434,476

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 41,150,000 41,150,000 0

指定正味財産期末残高 41,150,000 41,150,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 61,452,035 60,017,559 1,434,476

科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 15,319 15,319

基本財産受取利息 0 0 15,319 15,319

受取会費 210,000 0 210,000 420,000

加盟団体会費 210,000 0 210,000 420,000

事業収益 54,063,060 13,999,343 0 68,062,403

自主事業参加収益 2,557,500 1,456,209 0 4,013,709

指定管理料収益 24,055,000 4,645,000 0 28,700,000

施設利用料金収益 24,181,020 6,770,256 0 30,951,276

受託料収益 3,269,540 0 0 3,269,540

物品販売手数料収益 0 1,127,878 0 1,127,878

受取補助金等 26,359,100 0 25,755,900 52,115,000

受取地方公共団体補助金 26,039,100 0 25,755,900 51,795,000

受取京都府体育協会補助金 320,000 0 0 320,000

雑収益 0 139,050 0 139,050

雑収益 0 139,050 0 139,050

経常収益計 80,632,160 14,138,393 25,981,219 120,751,772

（２）経常費用

事業費 81,692,085 11,890,047 93,582,132

嘱託報酬 2,220,000 0 2,220,000

給料 24,115,429 3,912,393 28,027,822

手当 11,844,056 2,213,487 14,057,543

賞与引当金繰入 2,433,126 433,170 2,866,296

福利厚生費 6,386,455 1,123,804 7,510,259

退職金掛金 1,341,600 222,400 1,564,000

賃金 821,223 0 821,223

旅費 121,410 0 121,410

通信運搬費 316,014 2,000 318,014

消耗品費 3,592,508 213,860 3,806,368

印刷製本費 39,917 1,663 41,580

燃料費 29,331 0 29,331

保険料 335,413 91,866 427,279

謝金 1,787,700 250,000 2,037,700

減価償却費 615,930 0 615,930

賃借料 2,225,256 443,772 2,669,028

租税公課 1,437,720 1,748,380 3,186,100

支払負担金 103,000 0 103,000

委託費 7,036,125 542,088 7,578,213

光熱水費 10,189,440 424,560 10,614,000

修繕費 1,160,692 266,604 1,427,296

消耗什器備品費 121,045 0 121,045

支払使用料･手数料 236,295 0 236,295

支払補助金 3,182,400 0 3,182,400

正味財産増減計算書内訳表
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

法人会計 内部取引 合計科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

管理費 25,735,164 25,735,164

役員報酬 547,000 547,000

給料 12,966,545 12,966,545

手当 5,888,767 5,888,767

賞与引当金繰入 1,248,048 1,248,048

福利厚生費 3,197,863 3,197,863

退職金掛金 672,000 672,000

交際費 10,250 10,250

旅費 2,720 2,720

通信運搬費 28,631 28,631

消耗品費 30,661 30,661

印刷製本費 16,065 16,065

燃料費 42,924 42,924

保険料 9,730 9,730

賃借料 103,425 103,425

支払負担金 67,000 67,000

委託費 882,000 882,000

支払使用料･手数料 21,535 21,535

経常費用計 81,692,085 11,890,047 25,735,164 119,317,296

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,059,925 2,248,346 246,055 1,434,476

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,059,925 2,248,346 246,055 1,434,476

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,059,925 2,248,346 246,055 1,434,476

一般正味財産期首残高 18,867,559

一般正味財産期末残高 20,302,035

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 41,150,000

指定正味財産期末残高 41,150,000

Ⅲ　正味財産期末残高 61,452,035

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

(2) 引当金の計上基準

(3) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 41,150,000 0 0 41,150,000

合　　計 41,150,000 0 0 41,150,000

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

         （単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定

正味財産から
の充当額）

(うち一般
正味財産から
の充当額）

(うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

合　　計 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計 当期末残高

　什器備品 5,279,400 615,930 4,663,470
合    計 5,279,400 615,930 4,663,470

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

         （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　地方公共団体補
　助金

　向日市 22,000,000 0 0 22,000,000 指定正味財産

　民間補助金 　賛助会員 7,468,000 0 0 7,468,000 指定正味財産

　向日市スポーツ
　文化協会補助金

　向日市 0 51,795,000 51,795,000 0 -

　府民総体市町村
　対抗予選会事業

(公財)
京都府体育協会

0 300,000 300,000 0 -

　府民総体地域交
　流大会事業

(公財)
京都府体育協会

0 20,000 20,000 0 -

負担金

　加盟団体負担金 　加盟団体 4,200,000 0 0 4,200,000 指定正味財産

合　　計 33,668,000 52,115,000 52,115,000 33,668,000

６　リース取引関係
  　ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によるものとする。

ファイナンス・リース取引関係          （単位： 円）
１年以内 １年超 合　計

未経過リース料 1,979,860 3,546,921 5,526,781

  　賞与引当金･･･職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

  　①固定資産の減価償却は、法人税法の「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」に定める耐用年数によって
      行い、その方法は定額法によるものとする。
  　②所有権移転ファイナンスリース取引は、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によるも
      のとする。
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附属明細書

１．基本財産
　　基本財産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
　　引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。          （単位： 円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,039,930 4,114,344 4,039,930 0 4,114,344

当期減少額
期首残高 当期増加額 期末残高科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

　現金預金

　　小口現金 手元保管 運転資金として 7,011

　　現金 手元保管 同上 750,411

　  普通預金 京都銀行向日町支店 同上 27,979,887

京都銀行向日町支店 職員の賞与支給に充てるもの 4,114,344

＜現金預金　計＞ 32,851,653

　未収金 向日市 受託事業料、市民体育館利用料金 1,029,890

㈱損害保険ジャパン 賠償責任及び傷害保険返戻金 41,586

近畿コカ・コーラウエスト㈱他 自動販売機手数料 27,805

＜未収金　計＞ 1,099,281

　前払金 京都商工会議所 職員に対する特定退職金掛金 190,000

洛西浄化センター公園管理協会 施設使用料 15,520

(公財)スポーツ安全協会 スポーツ推進委員保険料 24,050

＜前払金　計＞ 229,570

　　　流動資産合計 34,180,504

（固定資産）

　基本財産

　定期預金 京都銀行向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

14,150,000

京都中央信用金庫向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

京都中央農業協同組合向日支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

7,000,000

ゆうちょ銀行向日森本郵便局
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　その他固定資産 ＜基本財産　計＞ 41,150,000

　什器備品 バスケットゴール 各事業共通で使用している 4,663,470

　　　固定資産合計 45,813,470

　　　　資産合計 79,993,974

（流動負債）

　未払金 京都西年金事務所他 保険料他 2,292,301

　未払法人税等 右京税務署他 未払法人税、事業税、府市民税 879,600

　未払消費税等 右京税務署 未払消費税 1,371,500

　前受金 市民体育館利用者 市民体育館利用料金 3,954,762

スポーツ教室参加者 スポーツ教室参加料 134,102

＜前受金　計＞ 4,088,864

　預り金 役職員、外部講師他 所得税、社会保険料、雇用保険料 886,157

ｽﾎﾟｰﾂｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝKYOTO㈱ ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙｽｸｰﾙ料金代行収納 157,713

＜預り金　計＞ 1,043,870

　賞与引当金 職員 賞与支給に充てるもの 4,114,344

　　　流動負債合計 13,790,479

（固定負債）

　長期未払金 東京センチュリーリース㈱ 什器備品の未払分 4,751,460

　　　固定負債合計 4,751,460

　　　　負債合計 18,541,939

　　　　正味財産 61,452,035

財産目録
（平成２６年３月３１日現在）

貸借対照表科目
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